A. Biografi Syekh Nawawi al-Bantani

1. Biografi dan Pendidikan Syekh Nawawi al-Bantani
Syekh Nawawi memiliki nama lengkap Muhammad

Nawawi ibn Umar ibn Arbi al-Bantani al-Jawi. Beliau di
kalangan keluarganya terkenal dengan nama Abu Abd al-
Mu’thi. Beliau lahir pada tahun 1815 M/1230 H, di Kampung
Tanara, Serang, Banten. Beliau mendapat tambahan al-Jawi di
akhir nama beliau, dikarenakan para ulama Makkah menyebut
al-Jawi sebagai sebutan untuk orang-orang yang berasal dari
Asia Tenggara Indonesia khususnya. Masyarakat Indonesia
memberi tambahan al-Bantani di akhir nama beliau,
dikarenakan beliau berasal dari Banten, Indonesia.

Ayah beliau memberikan nama Nawawi kepada putra
pertamanya terinspirasi dari seorang ulama dari Damaskus yang
kitabnya sering dikaji diberbagai pesantren-pesantren di
Nusantara.Ulama tersebut sangat alim, hingga disebut ulama’
besar madzhab Syafi’i. Sosok ulama yang disebut adalah Syekh
Abu Zakaria bin Sya raf bin Murri bin Hasan al-Hizami al-
Haurani al-Nawawi al Dimisyqi (631 H-676 H/1233M-
12277M) atau yang lebih dikenal dengan imam an-Nawawi dari
daerah Nawa, Damaskus, Suria.11

Syekh Nawawi al-Bantani tumbuh dalam lingkungan
keluarga yang agamis. Ketika berusia 5 tahun, beliau

9 H. Kholilurrahman, Sufisme Dalam Tafsir Nawawi, 5.
10 Mamat S.

Kemudian ketika Nyai
Nursimah meninggal, beliau menikah lagi dengan Nyai
Hamdanah, seorang gadis shalihah yang berasal dari kampung
Jawi di Mekah.19

Syekh Nawawi wafat pada usia 84 tahun bertepatan
tanggal 25 Syawal 1314 H / 1879 M. Namun menurut al-
Zarkali, Syekh Nawawi wafat pada tahun 1316 H / 1898 M.
Jenazah beliau disemayamkan di pemakaman Ma’la bersanding
dengan makam Ibnu Hajar dan Siti Khadijah, Ummual-

16 H. Kholilurrahman, Sufisme Dalam Tafsir Nawawi, 7.
17 Abdul Hadi, Kh. Hasyim Asy’ari, (Yogyakarta: Diva Press, 2018), 24.
18 H. Kholilurrahman, Sufisme Dalam Tafsir Nawawi, 9.